ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos quinze dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e dezessete 1

minutos, via videoconferência, deu-se início a décima segunda reunião ordinária da Comissão 2

Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado 3

de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Ana Luiza Latini de C. e M. Tibau - Representante do Nível Central 4

da SES/RJ; Isabel Meschesi Pinheiro - Secretaria Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia 5

da Ilha Grande (CIR/BIG); Andréia Garcia Gonçalves - Assistente da Secretaria Executiva da Comissão 6

Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Melquesedec Alves - Coordenação da Central 7

de Regulação do Médio Paraíba e BIG; Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Luciana 8

Rossinol Silva - Suplente do Secretário de Saúde; Cláudia Lemos - Coordenadora da CIES/BIG; 9

Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: Valesca Moura - Suplente da Secretária Municipal de 10

Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: Eloá de Moraes - Representante da secretária 11

municipal de saúde; Alessandra Gomes – Representante do Planejamento de Paraty; COSEMS/RJ: 12

Dillian Duarte Hill - Apoiadora Regional. A representante de nível central da SES deu início à décima 13

segunda reunião ordinária da CIR com o item de APRESENTAÇÃO: Panorama COVID, arboviroses e 14

informes NDAVS/BIG (NDAVS/BIG) Pauta apresentada pela Coordenadora do NDAVS/BIG a fim de 15

fazer uma atualização das informações da região sobre a pandemia. A Coordenadora apresentou as 16

informações dando destaque aos seguintes itens: Arboviroses: Possui 60 casos de dengue na região, sendo 17

44 confirmados, 01 óbito e 15 suspeitos: Angra dos Reis com 30 casos, Mangaratiba com apenas 01 caso 18

e Paraty com 13 casos confirmados. Possui 12 casos de Chikungunya na região, sendo no município de 19

Angra dos Reis 03 casos, sendo 01 confirmado e 02 suspeitos, no município de Mangaratiba 05 casos 20

sendo 02 confirmados e 03 suspeitos e no município de Paraty 04 casos sendo 01 confirmado e 03 21

suspeitos. Possui 06 casos de ZIKA na região, o município de Angra dos Reis com 05 casos, Mangaratiba 22

com apenas 01 caso e Paraty com 1com nenhum caso. Possui um aumento de casos de influenza na 23

região, totalizando 98 casos confirmados, sendo no município de Angra dos Reis 90 casos positivos de 24

500 atendimentos, no município de Mangaratiba 05 casos positivos de 234 atendimentos e no município 25

de Paraty 03 casos positivos de 350 atendimentos. O LACEN está realizando teste SWAB inseridos no 26

sistema como RT-PCR vírus respiratório. Vacinação: No município de Angra dos Reis: Vacinômetro 27

SES: Dl 135.004 /Dll 107.266 /DR 18.018 /DU 4.427, Vacinômetro município: Dl 134.797 /Dll 106.019 28

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

/DR 18.003 /DU 4.415, No município de Mangaratiba: Vacinômetro SES: (Dl 35.031 /Dll 25.923 /DR 29

3.147 /DU 1.000; Vacinômetro município: sem dados na planilha; No município de Paraty: Vacinômetro 30

SES:  Dl 26.956 /Dll 8.233 /DR 334 /DU 963; Vacinômetro município: Dl 33.525 Dll 24.377 DR 1.815 31

DU 950. Observou-se a diferença nos dados entre estado e o município, com relação à pesquisa por 32

estabelecimento e por residência: a forma de pesquisar muda o relatório. Esta diferença pode acontecer, 33

por exemplo, no registro da vacina quando um profissional de saúde trabalha em uma localidade diferente 34

de sua residência. Informes: Alerta Sarampo 2021 (caso de menor 9 meses não vacinado no RJ): o 35

documento da SES RJ destaca que a detecção precoce dos casos de sarampo é de suma importância para 36

que as medidas de controle sejam tomadas o mais rapidamente possível, com o objetivo de impedir a 37

reintrodução dos vírus em nosso território. A criança não tinha registro de doenças pré-existentes, nem 38

histórico de viagens e nem relato de contato com casos suspeitos; Distribuição de caixas térmicas: para o 39

município de Angra dos Reis 73 caixas, para o município de Mangaratiba 30 caixas e para o município de 40

Paraty 23caixas; Nota informativa SUBVAPS/SES-RJ 02/2021 Diretrizes operacionais da vigilância 41

Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave: até o momento o cenário epidemiológico aponta 42

um crescente número de casos de SG com predominância de atendimentos nas unidades de saúde de casos 43

leves. Os mecanismos de transmissão da Influenza são os mesmos que os da COVID-19, portanto as 44

medidas de prevenção seguem as mesmas recomendações. Passando para o item PACTUAÇÃO: 1. 45

Aprovação das Atas da 11ª e 12ª Reuniões Ordinárias da CIR/BIG de 2021: A minuta da Ata foi 46

disponibilizada aos gestores por e-mail com a antecedência prevista no Regimento Interno da CIR, para 47

sugestões de inclusões e revisão de texto e posterior aprovação nesta Plenária. Após discussão os técnicos 48

consideraram que este item deverá ser pactuado na próxima reunião. 2. Ratificar a pactuação ad 49

referendum da Matriz Regional de Educação Permanente da BIG (CIES/BIG): Pauta solicitada pela 50

CIES/BIG a fim de ratificar a pactuação da matriz regional de educação permanente da BIG 2022. A 51

coordenadora da CIES/BIG informou que a apoiadora da SES retornou com a Matriz solicitando algumas 52

adequações e colocou uma coluna com as sugestões que a apoiadora mencionou. Sugeriu definir os 53

valores e após discussão consideraram este item pactuado. Passando para o item III INFORMES. 1. 54

Baixa participação dos representantes municipais no grupo de trabalho da atenção básica (GT 55

AB/BIG) A secretária executiva da CIR/BIG informou que a pauta foi solicitada pelos apoiadores da AB 56

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

da SES, a fim de relatar aos gestores a baixa participação dos representantes no GT da Atenção básica, 57

solicitando apoio para aumentar a presença dos técnicos. O município de Mangaratiba teve 54 % de 58

participação nas reuniões, o município de Angra dos Reis teve 42% de participação nas reuniões e o 59

município de Paraty teve 57% de participação. 2. Informes CIB/RJ e COSEMS/RJ: Pauta apresentada 60

pela apoiadora regional do COSEMS Sra. Dillian Hill, apresentando os informes referentes da CIB/RJ e 61

do COSEM/RJ dando destaque aos seguintes itens: Controle de processos de pagamentos dos 62

Cofinaciamentos SES-RJ: apresentou a situação atual de repasse dos financiamentos estaduais, sendo 63

DCNTs 1ª, 2ª e 3ª fases já pago, e DCNTs 4ª fase já na Chefia de Gabinete (08/07) já com disponibilidade 64

orçamentária; PREFAPS: Emitido PD de 30/agosto/2021, Rede Cegonha: PDs emitida em 23/07 e 23/08; 65

COFI-RAPS: Na SUPAPPSV em 14/09/2021; UTI Covid - abril já pago; UTI Covid - maio Autorização 66

de pagamento em 10/09/2021; UTI Covid - Junho já Emitido NAD em 09/09/2021 e NE em 10/09/2021; 67

UTI Covid - Julho já Na SAECA em 09/08/2021; PAHI com despacho de execução de PDs em 68

10/09/2021; UPA Resolução SES-RJ nº2249/2021: já pago jan a julho/2021; Emitido PD de agosto/2021; 69

SAMU: Resolução SES-RJ nº2254/2021: Na Chefia de Gabinete e Divisão de Publicação em 31/08/2021; 70

SAFIE pago até agosto; Deliberação CIB-RJ nº 6.584 onde pactua o Programa de Apoio aos 71

Estabelecimentos Ambulatoriais de Saúde integrantes do SUS RJ. A execução do Programa será realizada 72

por meio de Componentes que serão pactuados em CIB; Deliberação CIB-RJ nº 6.585 onde pactua o 73

componente de apoio financeiro para construir e/ou reformar e/ou equipar e/ou mobiliar os centros 74

ambulatoriais de especialidade e/ou diagnóstico do Programa de Apoio aos Estabelecimentos 75

Ambulatoriais de Saúde integrantes do SUS RJ. O prazo para análise preliminar da SES/RJ é de 120 dias. 76

O prazo final é até fevereiro; Encaminhamento do COSEMS/RJ sobre a municipalização do HEAPN: 77

considerando o perfil regional do HEAPN, inclusive de caráter estadual para alguns procedimentos, faz-se 78

necessário um debate amplo entre os gestores municipais e estaduais, a fim de estabelecer critérios de 79

garantia de acesso. Previne Brasil: Ofício COSEMS RJ 075/2021 solicitando estudo sobre municípios que 80

tiveram perda de recursos em 2020 (Belford Roxo, Campos dos Goytacazes e Com. Levy Gasparian); 81

solicitando estudo sobre fechamento de 2021 para todos os municípios do ERJ; encaminham as propostas 82

de alteração do Programa: criar um incremento temporário no repasse dos recursos financeiros definidos 83

por critério populacional, levando em consideração a participação do PAB Fixo nos orçamentos 84

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

municipais no exercício de 2019, e atrelando este incremento ao aumento da cobertura de APS, Webnário 85

hoje um olhar sobre as taxas de internação na década de 2010 no RJ; Portarias do período: Portaria nº 163, 86

de 30 de janeiro de 2020, na qual se estabelece prazo até o dia 31/12/2021 para execução dos recursos 87

financeiros repassados a partir de 18/12/2013 e não executados até 31/12/2019, para aquisição de 88

equipamentos e materiais permanentes. A secretaria executiva da CIR/BIG informou que houve duas 89

inclusões de pauta: Emendas Parlamentares de Mangaratiba de 06 propostas, sendo 01 de incremento 90

PAB, 04 de incremento MAC e 01 de reforço de recurso COVID-19; Retomada das atividades do SITEC: 91

a representante do município de Angra dos Reis informou da disponibilidade do SITEC, que já teria 92

resolvido a questão de RH, e que já encaminharam e-mail solicitando o remanejamento. A secretaria 93

executiva da CIR/BIG solicitou que o município encaminhasse o e-mail com a solicitação para 94

encaminhar para a Assessoria de Regionalização. A Representante do Nível Central sugere que, como o 95

SITEC entrou em contato diretamente com os municípios, que os municípios encaminhem um e-mail para 96

a SAECA para discutir como será feito esse remanejamento. 3. Informes Grupos de Trabalho (SE 97

CIR/BIG): Pauta apresentada pela Secretária Executiva a CIR/BIG, a fim de apresentar os principais 98

encaminhamentos e discussões ocorridas nos grupos de trabalho ao longo do respectivo mês. A secretaria 99

executiva da CIR/BIG informou que no mês de dezembro ocorreram as seguintes reuniões: CIES: 100

discutiram sobre a atualização da Matriz de EP 2022/2025 com dificuldades de definir as ações; Rede 101

Cegonha: dificuldade de participação ativa dos técnicos municipais no grupo. Discutiram sobre a Sífilis 102

que será tema do próximo fórum. Violência: 5ª Roda de Conversa de Enfrentamento às Violências será 103

sobre o machismo estrutural contra a mulher. A apoiadora do COSEMS/RJ perguntou como estão os 104

instrumentos de gestão dos municípios e solicitou que os municípios preenchessem a planilha que irão 105

encaminhar para informarem o que estão com dificuldades. A representante do município de Mangaratiba 106

informou que está com dificuldades com alguns planos no digiSUS, zerou tudo. A representante do 107

município de Paraty informou que estão com atraso no digiSUS. Estão passando por nova eleição no 108

conselho, tiveram uma oficina para passar o Plano de Saúde, está tudo engatilhado, porém atrasado. Não 109

havendo nada mais a declarar, eu, Andréia Garcia Gonçalves, Assistente da Secretaria Executiva da 110

CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. 111

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

5

Andréia Garcia Gonçalves

Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da Secretaria Executiva da CIR/BIG

Ana Luiza Latini de C. e M. Tibau

Representante do Nível Central SES/RJ

Luciana Rossinol Silva

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Valesca da Costa Moura

Suplente da Secretária Municipal de Saúde de Mangaratiba

Eloá de Moraes

Suplente da Secretária Municipal de Saúde de Paraty